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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
rozdrabniania torfu wysokiego, złożone z mły¬
na bijakowego do wstępnego rozdrabniania
oraz stanowiącego z nim jedną całość, młyna
odśrodkowego z układem sit do dalszego roz¬
drobnienia i oddzielenia wełnianki.
Znane dotychczas urządzenia do rozdrabnia¬

nia torfu wysokiego w celu przerobienia go
na nawóz ogrodniczy składają się z następu¬
jącego układu urząblzeń: z iszarpacza, przenoś¬
nika młyna udarowego, wyciągu rurowego,
cyklonu, sitia, przenośnika Okrężnego, zawra¬
cającego grubsze frakcje z sita z powrotem na
szarpacz. Zasadniczą wadą tych urządzeń jest
ich mała wydajność a 'tym samym wysoka pra¬
cochłonność procesu związana z włóknistą
strukturą i z małą zdolnością do rozdrabnia¬
nia torfu wysokiego, oraz z dużą zawartością
nie ulegającej rozkładowi wełnianki, do któ-
Tej przylepia się torf wysoki, wskutek czego

około 50% wsadu nie ulega rozdrobnieniu na
żądane frakcje i wraca do szarpacza; i zosta¬
je ponownie mielone. Jednak nawet mimo
stosowania kilkakrotnych przejść przez urzą¬
dzenia przemiałowe, otrzymywane ziarno tor¬
fu wysokiego tylko w pewnej części odpo¬
wiadają wymaganiom technicznym.
Dużą wadą znanych urządzeń jest również

ich ilość w zespole, zajmującym dużą po¬
wierzchnię produkcyjną i związana z wyso¬
kimi kosztami inwestycyjnymi a także z ko¬
niecznością kosztownego transportu torfu
między urządzeniami, co wpływa oczywiście
na koszty wytwarzania. Znane są również
urządzenia do rozdrabniania torfu zaopatrzone
w układy noży tnących, jednak zasadniczą wa¬
dą tych urządzeń jest pozostawianie w torfie
wełnianki (nie podlegającej rozkładowi), co
eliminuje możliwość zastosowania tak przerob¬
ionego torfu do celów ogrodniczych.



Powyższe wady i niedogodności usuwa urzą¬
dzenie do rozdrabniania torfu według wyna¬
lazku, stanowiące zespół połączonych ze so¬
bą za pomocą rury młyna bijakowego do
wstępnego rozdrabniania oraz młyna odśrod¬
kowego, którego zadaniem jest dodatkowe roz¬
drobnienie torfu oraz oddzielnie wełniariki.

Badania wykazały, że dotychczasowy proces
rozdrabniania, obejmujący kolejno operacje
szarpania w celu uzyskania drobniejszych
frakcji mielenia, to jest dalszego rozdrabniania
i przesiewania przez sita w celu uzyskania od¬
powiedniego rozdrobnienia, może vbyć z korzyś¬
cią zastąpiony przez mielenie wstępne w mły¬
nie bijakcwym oraz rozcieranie w młynie od¬
środkowym z równoczesnym oddzieleniem weł-
niainki i przesiewanie właściwie rozdrobnione¬
go torfu wysokiego.
Opisana wyżej zmiana procesu rozdrabnia¬

nia torfu za pomocą urządzenia według wy¬
nalazku umożliwia nie tylko znaczne zmniej¬
szenie pracochłonności oraz zwiększenie wy-
'dajności urządzenia* ale również zachowanie
właściwej struktury otrzymanego torfu ogrod¬
niczego, polegające na zachowaniu nie uszko¬
dzonych komórek roślin stanowiących istotny
składnik torfu ogrodniczego, dzięki czemu
otrzymuje się torf ogrodniczy o znacznie więk¬
szej chłonności i lepszych własnościach w po¬
równaniu do torfu otrzymywanego znanymi
dotychczas sposobami, a ponadto całkowite
oddzielenie wełnlianki stanowiącej szkodliwy
składnik tego torfu.
Odmiana urządzenia według wynalazku jest

zaopatrzona w zespół dosuszający, doprowa¬
dzający do młyna bijakowego spaliny lub gazy
ogrzane do wysokiej temperatury, które w
trakcie procesu rozdrabniania powodują pod¬
suszenie torfu. Dzięki temu urządzenie to, mo¬
że być stosowane do przeróbki torfu o róż¬
nych wilgotnościach, umożliwiając całorocz¬
ną eksploatację i znacznie zmniejszając^kosz-
ty produkcji w porównaniu do dotychczaso¬
wych urządzeń, które zresztą nie nadawały się
do przeróbki torfu wilgotnego, zbieranego w
okresie wiosennym i torfu zmarzniętego w
okresie zimowym.

Urządzenie według wynalazku jest uwidocz¬
nione w przykładowym rozwiązaniu kon¬
strukcyjnym na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia urządzenie do rozdrabniania torfu
wysokiego, w widoku z boku, z częściowymi
wykrojami osłony, uwidaczniającymi kon¬

strukcję młynów, fig. 2 — to samo urządzenie
w widoku z przodu, a fig. 3 — przekrój młyna
odśrodkowego wzdłuż linii AA na fig. 1.
Urządzenie według wynalazku stanowi układ

dwóch młynów, a mianowicie znanego młyna
bijakowego a oraz młyna odśrodkowego b,
połączonych rurą c. Na wale 1 młyna bijako¬
wego, ułożyskowanym w łożyskach 5 jest osa¬
dzony wirnik złożony z tarcz dystansowych 2,
w których są przegubowo zamocowane za po¬
mocą sworzni 3 bijaki 4. Obudowa 8 młyna jest
związana za pomocą wsporników 7 z pod¬
stawą 6 i zaopatrzona w zasyp 9 przeznaczo¬
nego do przerobu torfu oraz połączona prze¬
wodem 10 z piecem 11 lub innym źródłem do¬
prowadzanych do młyna gazów o podwyższo¬
nej temperaturze, służących do podsuszania
torfu. W górnej części obudowy 8 znajduje się
króciec 12, połączony rurą z zasypem czoło¬
wym 13 młyna odśrodkowego.
Młyn odśrodkowy składa się z wirnika, zło¬

żonego z łopatek 14, osadzonych na wspólnym
wale 1 młyna bijakowego, z układu sit obwo¬
dowych 16 oraz z obudowy 17, połączonej rurą
18, odprowadzającą rozdrobniony i przesiany
torf do nieuwidocznionego na rysunku cyklo¬
nu.

Torf, na przykład w postaci cegiełek torfu
wysokiego, jest doprowadzany za pomocą prze¬
nośnika do zasypu 9 młyna bijakowego, w
którym podlega rozdrobniieniu wstępnemu.
Ciśnienie stworzone wewnątrz młyna bijako¬
wego a, oraz podciśnienie wytworzone przez
osiowe zasysanie młyna odśrodkowego b, po¬
woduje samoczynny przesuw wstępnie roz¬
drobnionej masy torfowej przez króciec 12,
rurą c i zasypem 13 do młyna odśrodkowego,
dzięki temu uzyskuje - się możliwość samo¬
czynnego transportu torfu między tymi dwo¬
ma młynami. Grudki torfu doprowadzane na
łopatki 14 wirnika młyna odśrodkowego, zo¬
stają przez nie odrzucane siłą odśrodkową na
zewnątrz — uzyskując wskutek obrotowego
ruchu wału wypadkowy ruch styczny do sita
i uderzając w nie zostają roztarte na drob¬
niejsze frakcje, przy czym równocześnie za¬
warta w torfie włóknista wełnianka zostaje
oddzielona od torfu. Ciśnienie uzyskane wsku¬
tek działania wirnika młyna, powoduje rów¬
nocześnie wydmuch rozdrobnionego torfu
przez rurę 18 do nieuwidocznionego na rysun¬
ku cyklonu, z którego przekazywany jest na
sito. W przypadku, gdy torf dostarczany do
młyna bijakowego ma dużą wilgotność (zwłasz.
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cza w okresie wiosennym), lub jest zamarznię¬
ty, do młyna doprowadza się przez rurę 10
ogrzane powietrze lulb spaliny na przykład
z pieca 11, umożliwiając wskutek mieszania
oraz dużej powierzchni aktywnej torfu jego
intensywne podsuszanie.

Urządzenie według wynalazku może znaleźć
zastosowanie zwłaszcza do rozdrabniania tor¬
fu wysokiego w celach jego przeróbki-na torf
ogrodniczy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do rozdrabniania torfu wyso¬
kiego, znamienne tym, że stanowi zespół
młyna foijakowego (a), do wstępnego roz¬
drabniania torfu oraz połączonego z nim
za pomocą rury (c) młyna odśrodkowego (b),
zaopatrzonego w wirnik z łopatkami (14)
oraz w sifto w układ sit (16) do rozcierania
odrzucanych przez wirnik grudek torfu

i oddzielania włókien wełnianki, przy czyn*
rura (c) doprowadzająca wstępnie rozdrob¬
niony torf z młyna (a) jest połączona z zsy¬
pem czołowym (13), dzięki czemu silne pod¬
cienienie wytwarzane przez witrnik (14)
młyna odśrodkowego i ciśnienie wytwarza¬
ne przez wirnik młyna bijakowego (a)
umożliwiają samoczynne przenoszenie torfu
przerabianego.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne
tym, że obudowa (8) młyna bijakowego jest
połączona z przewodem (20) doprowadza¬
jącym podgrzane powietrze lub spaliny na
przykład z pieca (11), służące do podsusza¬
nia torfu w trakcie jego rozdrabniania w
młynie.

Wiktor Buszko
Andrzej Modrzeje w s k i
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